
 

 

R E G I O N E    C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

Deliberazione n. 184 della seduta del 16/05/2018.                     

Oggetto:  Deliberazione n. 156 del 26 aprile 2018: ERRATA CORRIGE. 

 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): _________________________________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott. Bruno Zito 

Dirigente/i Settore/i: f.to Avv. Sergio Tassone 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 Francesco RUSSO 
Vice Presidente 

X  

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
Componente 

X  

4 Mariateresa FRAGOMENI 
Componente 

X  

5 Roberto MUSMANNO 
Componente 

X  

6 Antonietta RIZZO 
Componente 

X  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
Componente 

X  

8 Francesco ROSSI 
Componente 

X  

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
 

f.to Dott. Filippo De Cello 

 

 

 

 



LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI: 

- gli art. 8, 9 e 10 del CCNL per il personale non dirigente delle Regioni e degli Enti Locali, stipulato in data 31 marzo 
1999, che disciplinano l’istituzione dell’area delle Posizioni organizzative, le modalità di conferimento e revoca degli in-
carichi e la retribuzione di posizione e di risultato; 

- l’art. 10 del  CCNL per il personale non dirigente delle Regioni e degli Enti Locali, stipulato in data 22 gennaio 2004,  
relativo alla valorizzazione delle Alte professionalità; 
 

PRESO ATTO: 

- che con la Deliberazione n. 27 del 17 febbraio 2017, la Giunta Regionale ha approvato: 
 il disciplinare rubricato “Area delle Posizioni Organizzative e delle alte Professionalità”, con il quale sono state 

definite le tipologie di detti istituti e ne sono state stabilite le relative  procedure per l’individuazione, 
l’istituzione, la graduazione, il conferimento, la valutazione e la revoca; 

 la metodologia di pesatura dell’Area delle Posizioni Organizzative e delle Alte Professionalità; 
- che il  sopracitato Disciplinare approvato con DGR n. 27/2017 prevede: 

 che la Giunta Regionale individua, preventivamente il numero delle Posizioni Organizzative e delle Alte Pro-
fessionalità  da assegnare alle strutture organizzative, distinte  nelle due fasce ivi previste; 

 che successivamente i Dirigenti Generali Apicali, sentiti i Dirigenti del Dipartimento di appartenenza, provve-
dono alla istituzione delle singole PP.OO. e AA.PP. nel limite definito dalla Giunta; 

- che con Deliberazione n. 171 del 27 aprile 2017 la Giunta Regionale  ha provveduto a distribuire  le posizioni organiz-
zative e le alte professionalita’ nei Dipartimenti e/o Strutture Apicali Regionali, secondo il prospetto ivi allegato, quale 
parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A); 

- che successivamente, per effetto delle modifiche della struttura organizzativa approvate, rispettivamente  con le Deli-
berazione n. 453 del 29.9.2017 e n. 468 del 19 ottobre 2018, la distribuzione delle PO ed AP precedentemente appro-
vata con DGR n. 171/2017 è stata modificata in ragione del riassetto nella distribuzione delle funzioni tra i Dipartimenti 
ivi adottato; 

- che con Deliberazione n. 156 del 26.4.2018 recante ad oggetto “Delibera n. 171 del 27 aprile 2017 e s.m.i.  rettifica ed 
integrazione” con la quale nel più ampio processo di ottimizzazione dell’efficienza dell’organizzazione della Giunta del-
la Regione Calabria si è provveduto, sulla base del nuovo assetto organizzativo così come ridefinito con DGR n. 
26/2017 e DGR n. 453/2017 e n. 468/2017, a modificare la distribuzione delle posizioni organizzative e delle alte pro-
fessionalità riassegnando, in particolare, le PO e AP  pro tempore assegnate, come da prospetto ivi allegato sub lette-
ra A); 
 

 
PRESO ATTO che per mero errore materiale alla sopracitata Deliberazione n. 156/2018 è stato allegato un prospetto 
errato; 
 
RITENUTO che è necessario, prendendo atto del sopracitato errore, modificare la sopracitata deliberazione sostituendo, 
in quanto errato,  il prospetto ivi allegato con quello corretto che, allegato alla presente deliberazione sub lettera A), ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

PRESO ATTO: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che l’istruttoria è completa e 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la 
materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano 
la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di 
regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  



- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  
 
 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Calabria 
- gli art. 8, 9 e 10 del CCNL per il personale non dirigente delle Regioni e degli Enti Locali, stipulato in data 31 marzo 

1999; 
- l’art. 10 del  CCNL per il personale non dirigente delle Regioni e degli Enti Locali, stipulato in data 22 gennaio 2004; 
- l’art. 17 comma 2 lett. c) del CCNL 1/4/1999 in materia di utilizzo del delle risorse per le politiche di sviluppo del perso-

nale e di produttività , relativo al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzati-
ve; 

 
Su proposta dell'assessore competente al Personale Dott.ssa Mariateresa Fragomeni, a voti unanimi 

DELIBERA 

1. RETTIFICARE, per le motivazioni di cui in premessa, la Deliberazione n. 156 del 26.4.2018 sostituendo, in quanto 
errato, il prospetto ivi allegato con quello corretto che, allegato al presente provvedimento sub lettera A), ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI   DARE  ATTO che, per l’effetto di quanto sopra, le posizioni organizzative e le alte professionalità  sono state  di-
stribuite per come si evince  dal prospetto  di cui al sopracitato allegato A) della presente deliberazione; 

 
3. DI PRECISARE che la Deliberazione n. 156/2018 rimane confermata in ogni restante parte; 
 
4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle Organizzazioni Sindacali e alla RSU; 
 
5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento preponente per i successivi adempimenti: 

- A tutti i Dipartimenti della Giunta Regionale; 
- All’Avvocatura regionale; 
- Alla Stazione Unica Appaltante. 
- All’Autorità di Audit 

 

6. DI PROVVEDERE di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Diri-
gente Generale del Dipartimento proponente. 
 
 
 
 
          IL SEGRETARIO GENERALE                            IL PRESIDENTE DELLA G.R. 
          f.to Avv. Ennio Antonio Apicella    f.to On. Gerardo Mario Oliverio 

 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
                 Il Verbalizzante 
 
 
 
 


